UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ Y TẾ

       Số:           /SYT-TTra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nam Định, ngày        tháng 7 năm 2023

V/v chấp hành các quy định của pháp

luật về phòng, chống mua bán người

Kính gửi:  Các đơn vị trong Ngành Y tế.

Thực hiện Công văn số 4546/BYT-TTrB ngày 20/7/2023 của Bộ Y tế về

việc thực hiện kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội chấp hành các quy

định của pháp luật về công tác phòng, chống mua bán người, Sở Y tế đề nghị

các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi, lĩnh vực được

phân công, quản lý thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày

09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng,

chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Luật

Phòng, chống mua bán người năm 2011; các văn bản liên quan của Quốc hội,

Đảng, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP và Bộ Công an. Báo cáo kết quả thực

hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023 về Sở Y tế trước ngày

03/12/2023.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người bệnh, người nhà người bệnh,

người lao động, sinh viên, học viên ngành y tế các quy định của pháp luật về

phòng, chống mua bán người; tình hình tội phạm, nguy cơ, thủ đoạn tội phạm

mua bán người thường sử dụng; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và

hành động, góp phần làm giảm các nguy cơ, đẩy lùi tội phạm mua bán người.

3. Tiếp tục nghiên cứu, cụ thể hóa thực hiện các quy chế phối hợp giữa các

cơ quan, đơn vị Ngành Y tế và cơ quan Công an các cấp về công tác bảo đảm an

ninh trật trong lĩnh vực y tế. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, phối hợp

với Chính quyền và cơ quan Công an địa phương phát hiện, đấu tranh với các

loại tội phạm tại các cơ sở y tế, những nơi có mật độ người dân đến khám bệnh,

chữa bệnh nhiều, tập trung tại các cở sở khám chữa bệnh có khoa Nhi, khoa Sản,

khoa Ngoại; cảnh báo người bệnh, người nhà người bệnh, người lao động, sinh

viên, học viên ngành y tế đề cao cảnh giác với các đối tượng lợi dụng việc cho,

tặng mô, tạng để mua bán trái phép bộ phận cơ thể người, mua bán trẻ em, phụ

nữ và các trường hợp mang thai hộ trái quy định.

2

4. Tích cực phối hợp có hiệu quả với Cơ sở bảo trợ xã hội/Cơ sở hỗ trợ nạn

nhân tại địa phương trong việc hỗ trợ y tế cho nạn nhân bị mua bán ổn định về

tinh thần và thể chất để hòa nhập cộng đồng theo quy định tại Điều 45 Luật

Phòng, chống mua bán người năm 2011.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng;

- Lưu VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Trung Kiên

		2023-07-24T17:03:18+0700
	Trần Trung Kiên

		2023-07-25T09:16:21+0700

		2023-07-25T09:16:21+0700

		2023-07-25T09:16:21+0700